21 Attraverso l’apparato amministrativo del patrimonium fisci. 
22 Vd., infra, nt. 31, per un più dettagliato esame di questi problemi. 
23 Secondo alcuni questi beni del popolo (per un processo storico che ha avuto inizio sin dalle 

origini del principato e che parrebbe già concluso in età severiana) sono ormai ricaduti nella sfera 
di quelli attribuiti al princeps: di conseguenza la distinzione, in concreto, si limiterebbe a quella 
tra res in publico usu e res in patrimonio. Ma si tenga conto che quest’asserzione, condivisa dalla 
communis opinio, non valuta adeguatamente quel che, almeno in astratto, si dovrebbe ricavare 
dall’esame delle parole praefecti eorum iudices sunt in D. 43.8.2.4: vd., supra, nt. 19. 

24 È un’espressione sicuramente tecnica, come dimostra il confronto con CIL 6. 37766 = 
ILS 9024 e 9025. 
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i rudimenti del ius – penserebbe come a possibili oggetti di una disposizione te-
stamentaria: 

Ulp. 21 ad Sab. D. 30.39.7-10 Constat etiam res alienas legari posse, utique si parari 
possint, etiamsi difficilis earum paratio sit. Si vero Sallustianos hortos, qui sunt Augusti, 
vel fundum Albanum, qui principalibus usibus deservit, legaverit quis, furiosi est talia 
legata testamento adscribere. Item campum Martium aut forum Romanum vel aedem sa-
cram legari non posse constat. Sed et ea praedia Caesaris, quae in formam patrimonii re-
dacta sub procuratore patrimonii sunt, si legentur, nec aestimatio eorum debet praestari, 
quoniam commercium eorum nisi iussu principis non sit, cum distrahi non soleant. 

Si possono lasciare in legato (per damnationem) le cose altrui, ma legare i Sal-
lustiani horti (qui sunt Augusti) o il fundus Albanus è un atto, non soltanto dif-
forme dal ius 

25, ma tale da far presumere la follia del testatore: ‘è da dementi, in-
fatti, inserire un legato siffatto’ 26 in un testamento. Un comportamento tanto irri-
verente denota, implicitamente, anche derisione. Benché Ulpiano non lo sottoli-
nei, qualora il testatore non fosse considerato furiosus, nel suo gesto potrebbe per-
fino ravvisarsi un’ipotesi di impietas in principem 

27. 
Dopo aver rilevato che il medesimo principio si applica senz’altro alle res pu-

blicae e a quelle sacrae 
28, il giurista prosegue sottolineando come anche legati, 

aventi a oggetto ea praedia Caesaris, quae in formam patrimonii redacta sub pro-
curatore patrimonii sunt, non producano alcun effetto e, dunque, nemmeno l’ob-
bligazione di pagare all’onorato la loro stima in denaro. Le parole sed et-non so-
leant formulano una decisiva precisazione: dei praedia Caesaris, quae in formam 
patrimonii redacta sunt, non vi è commercium. Infatti la loro eventuale alienazio-
ne è subordinata, di volta in volta, a una speciale autorizzazione del princeps, in